Sext. Ep. 73. exeat, ita ut nulla liberalitas occurrere possit tam plenè, qua
cupiditates illorum, qua c^{on}fiscum dum implentur, exsisteret. His
vitiis dum laborat Resp. quis sibi ejus diuturnitatem pro-
mittat & evertetur aliquando de improviso, etiam cum mi-
nime de eo cogitaverint. Verum hæc facula solet agi
inter divites & pauperes. Medii cives horum vitiorum
sunt expertes, qui sicuti mediocritati in omnibus stude-
bunt, ita suas cupiditates temperabunt, ne aliorum bonis
inhient. Quantum enim ad sufficientiam opus est, possi-
dent, propterea aliena ne desiderant quidem, tantum abest
ut iis insidientur: neq^{ue}; porro ad abundantiam sunt divites,
aut potentes, ut sibi ab aliis habeant metuere, ne se com-
pilent, vel ut inde aliorum in vidiam sibi colligere possint:
nec deniq^{ue}; invidendis bonis sunt prædicti, quæ alios ad ea,
aufferenda allicere possint, cum tantum hi possideant, quan-
tam illi. Unde efficitur ut secure & tranquillè vivant,
absque omni periculo, cum nec ipsis alijs insidiam struant,
nec ipsis alijs, ideoque merito optavit olim Phocylides:

Eff

Nec tamē intelligimus ejusmodi securitatem, quæ planè degeneret in incuriam & negligentiam, ita enim pessimò se habebit civitas, id quod Appius Claudius prudenter docuit Romanos: Neglectam inquit, populo Romano melius, quam Valer. Min. otium committi: non quod ignoraret quād iucundus tranquillita. lib. 9. c. 2. sis status esset, sed quod animadverteret præpotentia imperia agitacione rerum ad virtutem capessendam excitari, nimia quiete & desidiam refutari. Et sane negotiam nomine horridum, civitatis nostra mores in suo statu continuit & blanda verò appellationis quies plurimis vitijs respergit. Huic rei ejusmodi remedio occurrere voluit Aristoteles: Fictos interdum vanosque me. 9. Pol. 6. 3. eus, civibus esse injiciendos, quò major excitetur vigilancia, ad administratio nisque diligentia ficto timore augeatur, ita ut quæ procul absunt pericula, tanquam imminentia proponantur. Instar periti alicujus nautes Republ. gubernator se gerere debet, qui quo pacatus est mare, tanto ad c. 10. plecatus magis de jactura atque subita tempestate præcavenda cogitat. At dicas, si introducatur bonorum æquatio facilius laudata sepius mala cauebuntur, cum enim maxime erunt cives æquales, adeoque civitas diu poterit esse incolumis. Verum quidem est nimias paucorum opes & multitudinis inopiam sepiissime causam mutationum Rerumpubl. dedisse: ac ptoinde ut hisce morbis occurretur præclaræ ingenia de bonorum æquatione leges tulere, sed quād fecerit, eventus comprobavit. Lycurgus certè cuius illustris in Græcâ historiâ est nomen, institutus Rempubl., Spartam, æquatione bonorum ad interitum ferme perdidit Rempubl. Etsi enim intio æqualiter agros distribuisset latâ lege ne eos venderent, permisâ tamen legandi donandive potestate, summa inæqualitas est insecura, ita ut alij redderentur pauperissimi, alij ditissimi. Idem tenta-

vit Phalas, nec tamen quod volebat est afflictoris. Nec enim viderit talis bonorum æquationis & odia ciuium sublatura, ausim potius affirmare, ipsam raha emovere & angere. Nam si nulli ciuium, plus alio habere licet, tunc certe iij qui virtute, prudentia aliisque dotibus excellunt, ægre ferent, si plebeis æquiparentur, & id non immutato, quia contra justitiae regulam peccatur, quæ vult ut iæquaæ leænæ qualia etiam accipiunt. Non urgebo nefas esse contum numerum procreandorum liberorum præscribere. Vnde bonorum æquationem introducere, est quidem non incommodum tam multa autem ei sunt adjungenda ut virgines obtineri possit. Melius consilium inducendæ æquationis bonorum, suppeditat nobis Lactanius. Qui vult, inquit, homines adequare, non matrimonia, non opes substrahere debet: sed arrogantiæ, superbiam, tumorem, ut illi potentes & elati pares esse se etiam mendicissimum sciant. Detraha enim divitibus insolentia & iniquitate nihil intererit, utrumque alij divites alij pauperes, cum animi pares fuerint. Adid conductit aliquantum si bona sint æqualia, inquit Aristoteles, ne seditiones moyuantur, sed verè ut dicam non magnopere. Cessant seditiones, ut hunc locum exponit Thomas, inter parvoscives, manet materia seditionis inter maiores, minus enim æquo anima ferent æquabilitatem præstantiores quique, unde non possunt non okiri conjurations metusque. Accedit quod cum infinita sit hominum cupiditas non enim querit sola necessaria vita, sed omnia quæ possunt esse homini delectabilia, quæ tamen sunt infinita, quamvis initio sua sorte vivant contenti, mox tamen extendent suas cupiditates, alienaque affectabunt, unde statim seditionis causa suboritur. In optimâ ergo Republicâ eis quæ mittetur æquatio bonorum, quam perperam vulgo pacipi & concordia parentem appellant.

XVII

XVI.
Optima est civitas quæ ex medijs constat, cum & ratio;
Ex urbes optimè administrantur, in quibus pars me-
dia est prior.

Quammodum anictia inform et corpus ita Respub.
informat efficiat, aperte verò præcedat oportet materia
partus & dispositio, quod nifiat, aberrat natura nec su-
vai finem assequitur. Quamvis ergo ex optimis civibus
constet aliqua civitas, nū tamen Legislator statum eorum
tribus & ingenio convenientem introducat, haud cre-
do eam optimam Rēpubl. institutum. Non enim a-
dō difficile Rēpubl. condere, at longè difficillimum con-
ditam quād dilutissimè conservari: juxta illud Poëtæ:

Non minor est virtus, quam querere, parta uora

Easq[ue] metuunt, hic erit artis opus.

Quam ob causam laudatur Lycurgi prudentia, quod non
solum iustitiae Rēpubl. sed talem etiam quæ statum
ferre possit. Respub. Romana quondam, hodie Venera ob
diuturnitatem imperij nobillissimā habetur. Itaque quam-
vis cuiuslibet Rēpubl. conditori videndum, ut introducat
talem formam, quam omnes cives salvam velint ac diu-
tinam: tamen cum id non adçò facile obtineri possit, sum-
mā saltem contentione studebit, ut eam Rēp. partem
quæ præsenti statu & contenta vivit, potentiorem reddit,
cum à seditionibus non facile habent sibi mettere. Quod v. Polig.
præceptum cum sit maximum ḡor̄x̄or̄, ut id vocat At - Cap.v.
stoteles, conservandæ cujusvis Rēp. utique utilitas ejus
haud erit exigua in Rēpubl. optimâ. Illa enim cum ex me-
dijs constet, optimè administrabitur, eritque eo stabilior
quò magis mediorum civium multitudo, ambo extrema,
divites & pauperes superabit: contingebit scilicet ut losque

In officio ne quid movere agant. Nam si divites oppres-
sum eant pauperes, pars media utique valentiores reliquis
et abusus partibus divisim sumptis, adjungeret se illi parti que
magis ratione regitur, nec affectuum turbinibus circum-
agit, inque ordinem coget contumaces. Idem facies si
pauperes aliquid sint moriri contradivises. Verum ad ipsos
quid consilij tum capiet vir prudens, si pauperes cum di-
vitibus conspirent in mediorum perniciem? Dic quanum
esse hunc metum, quod cum ex ante dictis facile pareret
tum inde quod extrema nunquam inter se conveniant. ³
Qui enim ne quidem una peregrinari possunt, multo mi-
nus simili habitabunt, cum tamen in ejusmodi molitioni-
bus summa animorum conjunctione sit opus, quam fru-
stra queras inter pauperes & divites, propter summam dis-
sidentiam, quod altera pars ab altera semper sibi metuat,
imo priusquam una pars alterius imperio se subdat eligente
potius tertium quendam cui pareant, qui que sit iste as-
bitri, ne partes adeo dissidentes se in vicem in mutuam
suant perniciem.

XVII.

^{g. ratio.} Neque metuendum est ut mutetur in Oligarchia
vel Democratiā, aut ex utraque de crimina for-
marum existat Tyrannis.

Præstat hæc omnia mediocritas, ne ab ejusmodi mo-
lis periculum iammineat, quòd si vero ab ea recedatur, ut
vel divitum vel pauperum multitudo accrescat paulatim,
sicer aliter nequit, quin aut Democratiā aut Oligarchia aut
ex utraque si nimis intendatur omnia que insolenter admē-
^{v. Polik. nistrentur, tyrannis oriatur. Aristoteles tres causas assi-}
^{Cop. 5.} gnat, quæ fiat quod Democratiæ degenerent in Tyranni-
dem: primam facit impossibilitatem Demagogorum, quæ
cūm

ed in non solum eloquemur sed etiam scientia militari pro-
retiquis excellebant, facile rudi plebi imponere posse-
runt, ac si ipsi essent tales, quibus fatus publica tutio com-
missi possit. Inquit cum nec facultas nec animus in vadens
de Tyrannidis decesserit, facilis negotio id quod intende-
bant obtinueret, dia ratione in imperium versari non videbantur
filii se posse esse priores, praeferim cum constitutine ad imperium
cupiditatem trahit videretur, utri de Miltiade testatur Nepos.
Alteram ponit quoddam populus, cum nimis consideret De-
magogis, ac si araxiani essent communis libertatis defen-
sores, nimis magnum delegaretis imperium, idq; fatis di-
turnum, magno cum errore, cum eo Democritae pra-
fertur nihil sit noxius. Inest quippe cuique homini im-
potenti cupiditas, que si magnitudine & diuturnitate im-
periis magis ascendatur, nisi ratio vincat subigatque istam
cupiditatem, facile patet quid boni Reipubl. sit allatura.
Illustris ejus rei exemplum prebet nobis Cesar de quo sa-
pe Cicero in Epistolis suis conqueritur, ipsum Senatum
auditorum exire Cesar ut invaderet Tyrannidem, tan-
to scilicet imperio & in decennium conatus, magnitu-
dine insuper rerum gestarum, multitudineque victoria-
rum claram copissim partitum eam affectare. Tertium
denique causam dicit esse, quod cum olim apud Graces
haud ita ample essent civitates, civesque agricultura de-
diti, seruas publicarum curam Demagogis relinquerent,
patrētis aditus ad tyrannidem: cuius rei tria in medium
affert exempla ipse Aristoteles, unum Pisistrati apud Athe-
nienses; alterum Theagenis, qui occidendis divitium ju-
mentis & pecotibus populi favorem meritus Megaris tan-
dem tyrannidem affectavit; tertium Dionysij qui accu-
fando divites & nobiles, nominatum aurem Daphnatum,

Diod. Sic.
lib. 13. Cap.
4. & seq.

Aristot. v.
Vol. Cap. 6.

in rebus socialibus plebeis tyrannideum invadit. Idem quod Di-
mocritus accipit & Oligarchijs, maxime si ipsi Oligarchib-
us in vicem dissident, sibi que munus dissident, ac propter
preterea praesidijs quibusdam se muniam, adversus impetum
corrum, à quibus sibi mali quid meriunt. Itaque si quis
inter eos paulo gravioris reliquis, plebem largitionibus
verbosiusq; blandimentis sibi adjungit, deveniuntur squa-
cam contra nob. iūl, insolentia, deinceps primò omnes quos
habet suspectos, ipse postea nullo prohibe ptyrannideum
artipit. Testimonio suo hoc comprimit Naxus insula, ubi
Athenaeus,
lib. 8. Cap. 7

plebs naeta ex Oligarchicis ducent Lygdamis, oligarchi-
cuar statum ejus in nobilibus exireat, Lygdamis ipse vero
hacten multo post se tyrannum declaravit. Ponendum ex-
go quæ extra omnem controversiam, Rempubl. in quæ
omnia medioeritate mensurantur esse optimam: susama
fane felicitas est ejus Republ. in quæ medias possident
cives facultates, ea tamen abundantia quæ sufficiat. Nam
ubi plurima aut infinita alij, alij vero nihil possident, necesse est
ad statum populi exterrimus, aut ad insolentiam paucorum, aut
pellitatem ad Tyrannidem dilabi eam civitatem.

XIX.

Signum quoque est Rempubl. ex medijs cibibus
constantem esse optimam, quod sola sit seditionum
expersa.

Gravius malum haud credo Rempubl. accidere posse,
quam si seditionibus laborare incipiat: semel enim ubi
fuerint exortæ, nec prudenti ratione compositæ, metu-
endum ne de improviso cum interitu totius Remp. iterum
prorumpant. Constat quippe inter omnes, nihil tam ne-
cessarium esse civitatibus, quam ut cives tranquille & con-
corditer inter se vivant, ac proinde optimus Magistratus
omni

omni studio in id incombet, ut omnes seditionem & dis-
cordiam in civitate fontes obstruat quodam ejus fieri pos-
sit, aut si caverit non possint, remedia adhibebit, quibus
laborant Republica succurrat. Nec est quod quis dicat se-
ditiones interdum civitatibus esse uales, ita ut salutarem
sortiamur exitum, leges acimpe iuinas per eas abrogari,
civitatem impribus civibus parari, civium uitiosos quo-
modo ex ea Republica sibi affecti cognosci, ipsorum quoque
Respubl. non inquam in meliorum statum reduci,
quod est status Romanorum Republica, qd: regis
bus in libertatem secesseruit, atque tunc bene sibi esse visa
est excusso illo jugo. Vetus qui hanc utilitates bellis cre-
atis seditionibus ascribunt, porinde mibi facere videntur ut qui
utiliteria, fura, rades ac Rerum. interius satatores, ex se ipso
spinatur. etiam cum nulla sit impietas tanta, nulum tam grave
scelus, ex quo non interdum aliquid saltem utilitatis ad hoc vol-
atum pecteat, quin illa ipsa improborum flagitia Deus ad eq-
um uideamus, suiq: gloriam trahere consuevit. An vero Resp.
Romana omni quidem ex partem elius sese habuerit post
Regis fugium, facile historia evolventi patet. Deum in-
mortalem quænam erant plebi cum patricijs contentio-
resque Decennirorum impotencia, que Tribunorum
insolentia, Gravissimi erant Sylle, Marij, Cæsarisque mo-
res, qui cum ferro & sanguine civium dirimerentur, vastissi-
mum illud imperium adinteritum secum percessere. Nec cho-
ri enim credo multos repeniri populos quibus feliciter cefie-
rit ejusmodi Republ. mutatio, quæ non maximorum ma-
jorium sensam dederit, incursum quippe in contraria, dum uo-
tata statim uicta. Intoxique ubi ei usmodi seditionem fine, iusta
zimento coerctam quis invenerit, quin prius uel optimam quam-
que sellas quædam mellit, secundioram. Est enim res sine qua non
conspicuum, ut quædam modum iustis Rebus

Bodinus
lib. 4 de
Rep. Cap. 9

Barcelo.
lib. 1. tom. 2
tra Monas-

...mox quodam tempore dicitur quoniam natus est ad mortem.

...in ratione sexus. namque de re naturae aperte.

Pauci enim filii similes patris sunt:

Plerique peiores, pauci vero parentibus inclitos,
destitutum in scipibl. procuratione bonis sepe malis raro inclitos
incedunt. Camprobat illud anus Syracusianz muliebris
quidem sed non muliebriter dicta responsio, quam inter-
rogata à Dionysio, quare pro sua salute quotidie vota fa-
cet, protulit: quis puerilla cum gravem tyrannum haberemus,
eo carere cupiebam: quo interficito, aliquanto teneris arcem ac-
cuparuit: ejus quoque finis dominationem magni affirmabam: ter-
rium te superioribus importuniorem habere cipiunis. Itaq; timens
ac si tu fueris absuntus, deterior in locum tuum sacerdotas, capie-
mum pro salute tua devoveo. Solet à Pothicis quando de
Seditionibus agunt, questio moveri, an in seditionibus ci-
vis bonus alterutri sese adjungere debeat? an vero neutrī
parti? Certè si Solonis legi, quæ juber, ut is domo, patria,
fortunis careat; siique exul & extorris, qui solitarius separatusq; id
communi mali secesserit, locus dandas est, omnino alieni
parti se adjungere debet. Alij verò iniquitatis hanc legem
accusant, iniquum esse civem bonum, pacis & concordiae
stolidissimum, propterea quod seditionorum turbæ accedere
acdit, omnibus bonis spoliari, multò etiam iniquius, cùm
neutri factiolorum sententia assentiri possit, cum utraque
sit mala, cogatis nihilominus harum illarumve partium
esse. Alij contra legem Solonis maximâ cum utilitate esse
coniunctam autumant, valere quippe multum ad delini-
endos seditionorum animos, cives enim otij & tranquilli-
sates amantes, si uni parti adhaereant, dissidia omnimodo
prohibituros, aut si id non possint, sedaretamen conati-
zos, cùm non parum valeat boni cuiusdam civis virtus &
autoritas ad insanus plebis tumultus compescendos, acce-
dat ei.

*U.L. Max.
L.C. 90*

M.L. 1.3. C.

*Diod. I. 10.
a. de Rep.
Bk. 2.*

dat etiam quod nulli parti sint additi, sapientia non
scrantur ab omnibus. Hacque omnia communis praes-
da. Verum nos relinquimus hanc questioem cuivis dei-
cidendam, tanquam unius ad nostrum institutum parti-
nentem, reyeremurque ad nostrum scopum. Optime
scilicet Reipubl. indicium esse, cujus partes ita mutuo sibi
sunt devinctae, ut ne minima quidem occasio movenda
seditionis orihi possit. Id quod Legislatorem facilius non
arbitror consecuturum, quam si cives sint ex mediocri
hominum generi, iis enim cum sint praeceps omnes cause,
propter quas turbaz oriri solent, non metuenda erit Reip.
in partes distractio. Plato remedium adversus seditionem Stobaeus
illud esse dicebat, ut nec extrema in civibus sit insopia, nec in- Serm. 46
genes divites. Certe quod magna populosaque urbes m-
nus sint obnoxiae seditionum turbinibus, facit quod ma-
gno numero in his reperiantur medii cives quorum bene-
ficia in aequilibrio manet civitas, ut nec pauperes nec di-
vites aliquid tentare audeant, at vero in minus populosis,
ubi mediorum vel exiguis vel nullus est numerus, sed o-
mnes aut sunt pauperes aut divites, facile patet inspecien-
ti usorumque mores & studia, seditionibus istam civita-
tem non carituram. Quamvis videatur quod hoc loco di- Aeneas 10.
xit Aristoteles, intelligendum esse de civitatibus Graecie, Politica 220
quarum qualibet paulo celebrior sibi proptiam constitue-
rat. Rempubl. adeoque cum non essent adeo magnae, nec
alium superiorem agnoscerent, qui alias eos in officio
constinere potuisset, crebræ erant ejusmodi Rerum, in-
tationes. Verum sit interdum ut id magis metuendum vi-
deatur majoribus urbibus quam parvis: haec enim cum su-
perorem habeant propter infirmitatem suam cognuntur
qui scire, quamvis voluntas ipsis non desit: ille vero li-
cet maiestate sine destituti, ad tempus quieteant, donec
poten-

potest, quae sunt plenipotibus, tam enim superiorēm non
ad eo meruunt, agnūque id omnibus virib⁹, quo fere il-
lorum imperio paulatim subtrahant, proque suo libidin⁹
Rēpubl. instituant. Experiētia enim id videtur abunde
concessati, hodiē rariſſimas in pleris urbibus existere ſedi-
tiones, frequentiores verō in amplioribus civitatibus. Fa-
temur tamen illas ipſas urbes non omnino sub integra
majestate ſed aliorū imperio ſatim ex parte eſſe obnoxios.
Id vero ex illā aſſertione firmiter colligi potest, quod De-
mocratiz ſtabiliores ſunt Oligarchiis, cūm ibi plures den-
tur medii cives, pluribus quoque patet aditus ad honores,
qui in Oligarchiis ipſis eſt præclusus, propterq; ſui ne-
glectum magno ſaþe Rēpubl. dāmo haud paulo impati-
entius ferunt, ac proinde occaſionem dubias res novandas
hanc temere videtur neglegi. Quod ſi vero in tan-
tum excedit veldivitum vel pauperum multitudo ut me-
dioeritati nullus ſit relictus locus, haud procul ab ineerere
eſt ejusmodi Rēpublica, ut potequā jam ruina minetur.

XIX.

Denique præstantiores eſſe cives medios etiam
iſide conſtat, quod plerique Legumlatores, ad civi-
tatis moderationem natos, hauc legas pauperes aut
divites fuſſe, ſed ex numero mediorum.

Vitium ratio quā Aristotleſ aſtruere amittitur opti-
mam Rēpublicam eſſe quā ex mediis conſtat inde dedu-
cit, quod cūm olim apud Græcos præstantissimi extiterint
Legumlatores, quorūq; institutis optimè ſint admi-
nistratæ civitates, eos tamen non fuſſe divites aut paupe-
res, quippe cūm alias procul dubio ad pauperum vel divi-
tum placita inforſatent Rēpublicam, quorum tamen
negritum præſutere. Certe Solon, vit non sapientia ſo-

nde celeberrim us, fuit medij statut hōmo & de populo unus, quiq; in mediocriū numero quam locupletum esse maluit, præstulitque paupertatem cum virute conjunctam, ea ramca bonorum sufficientia quas satis esset, maximis dixitijs: quod & ejus verba satis indicant:

Muli quippe boni cū paupertate premuntur,

Plut. Iavida

Cerebrus, effigieq; vix locuplete mala,

Colonia

At nos virtutem nanguinum mutabimus horum

Dixitq; neque sic penitus esse probos,

Virtutis semper habiles posse esse perstat,

Incerta varia sorte feruntur opes.

Ac cum Atheniensibus placuisse soloni, quem solum haborani civitati saluti esse posse putabant, arbitrium constituerat totius civitatis & novarum legum ferendarum permittere, antea enim in immensum dicitur superbia & avaricia auctæ orant, plebs vero egobant, crescebatque quoq; id est alienigena, uade discordia, factiones, periculoseque libertate mores videbantur imminere, oblatam tyrannidem modestè recusavit, nec oligarchiam aut democraciam instituit, sed usus insigni temperamento, o Athen. pitematum iuri multitudinis jus æquavit, simylque exiit.

Les seditiones Diacritoruū popularem statut, Pedicorum oligarchicum, Pataliorum mixtum flagitantium extinxit. De Lycurgo nobili Laccedemoniorum Legislatorc; eadem penè accepimus, mediatorum enim civium rationem quantoq; habuerit, vel inde colligi potest: quod cum Republ. novis legibus consticeret, ygluerit omnes cives esse æquales (mediaverò maxime sunt æquales) quo invidia & discordia altricem inæqualitatem solliceret, vulnus dicitur rationem habens aut pauperum seorsum, sed simul omnium, quæ omnes ad felicitatem ciyilem perducet: perspiciebat enim quantum turbaz & confusiones qz

deequalitate hæc enī essent orte: itaque id hanc esse
civitatem divites apud suos cives in sumnum addicet etēt coh.
Plot. in vita comp̄tum, n̄s enim earum erat nullus, fructus nulla, ne coh.
Lycurg. sp̄ctus quidem, aut magni apparatus ostentatio. Itaque illud tri-
tum ex omnibus orbis terrarum urbibus Sparte solum
verum fuit. *Divitias esse ricas, jacere tanquam picturam ani-*
mā motuque vacuam. Atque haec sunt septem illae rationes qui-
bus Aristoteles probat optimam Rempuplicam pluribus
civitatibus esse, quæ ex mediocribus civibus sit collecta,
quæque profecto sua certitudine non carent si recte per-
pendantur. Mirari vero non nemo hanc immortè possit,
qui fiat, cum non sit ēt tōs adūdārē ejusmodi Rempubl.
institui, quod minus frequenter detur, imo rarius in po-
pulosis civitatibus: quas tamen ob mediorum civium multa-
tudinem non facile seditionibus laborare affirmavit Ari-
stoteles, sed omnes declinent vel ad Oligarchiam vel ad
popularem statum & cuius rei quæuor rationes à Philoso-
pho allatas, restat ut paucis videamus.

XX.

Vetum cum mediocrum civium numerus sit
exiguus, plerumque iij qui à medio discedunt pro suo
libitu Rempubl. formant, sūæ tantum, non publicæ
utilitati consulentes.

Aggredimur nunc primam quidem explicare ratio-
nem propter quam optima hæc Respabl. ratiōt sit, ultī-
mum vero nostræ dissertationis caput. Vbi primum o-
mnium quis querere posset, cum paucitas mediorum ci-
vium sit causa, quod ejusmodi Respabl. minus sit frequens,
ponde fiat quod ubique plures sint divites & pauperes quam
medii & Sanè ut videtur partim nimia habendi cupiditas,
partim otii studunt atque incertua huic malo origine m-
dant.

Cic. t. par.
rad.

dant. Cupiditatis enim fitis nec expletur unquam nec satiatur
neque ea solum quæ habent, libidine augendi cruciantur, sed etiam
amittendi metu, quod divitibus maximè familiare est vitium,
licet omnibus fortunæ bonis circumfluant, ea tamen de-
siderant maximè, quibus abundant, persuasi forsæ, nihil Horat. Sat.
satis esse, quia tanti quantum habeas sis, itaque manibus pedi-^{1. i. 1.}
busque id unicè agunt, ut opes cumulent, quacunq; etiam
ratione id flat, licet sit interdum minus honestum utile
tamen, plauduntque sibi ipsi domi, simùl ac nummos con-
templantur in arcâ, alterum extremorum fugientes, in
alterum incurrunt: cùm tamen

Sit modus in rebus, fuit certi denique fines,

Quos ultra citraque nequit confistere redum.

Somnus verò & otium facit quòd mìlti hominum in
summâ vivant paupertate, quod quidem non ignorant, ni-
hilominus cessant à laboribus; per enim suave ipsis est pe-
nitentia torpescere, quo tamen nihil turpius, nihil homine
indignius, nato scilicet non ad somnum sed ad ferendos
labores. Adolescens certè cui non arctiora sunt somni
quâna noctis tempora, parum in studiis sapientiæ profi-
ciet: Magistratus totam noctem dormiens negligit pu-
blicam rem, & hostibus malisque civibus occasionem in-
vadendi Rempubl. præbet. Paterfamilias qui à servis excita-
tus rei domesticæ parum satagit & nocet exemplo Proinde
ad rerum aclus excitandi ac tractatione bonarum artium occu-^{Senec. Ep. 56.}
pandi sumus, quoties nos male habet inertia sui impatiens. Nun-
quam vacut lascivit districtis nihilque tam certum est quam otium
vitia negotia discuti. His vitiis depravatum animum quæ
soleant sequi, manifestum est ex iis, quæ de pauperum di-
vitumque moribus supra dictimus: utra pars superior est, ad
suam propriam non communem utilitatem Rempubl.
format, inde ut oratur vel Oligarchia, vel si populus t-

ut ut impudens, impetrat eam evertunt itarumque
popularem tanquam suo ingenio magis convenientem
introducunt.

XXI:

S. 9. 10. **Contentiones divitum & pauperum quas inter
se forent, faciunt ut neutra pars amplecti velit medi-
um, sed semper extrema concupiscat.**

S. 9. 11. Perversa sane est hæc divitum pauperumque consue-
tudo, quod neviri odio & invidia perculsi alterius salutem
querant, sed suam tantum quicquid etiam fiat de alterius
salute. Nam cum graniter inter se populus ac divites conten-
dant, & podant, (Heinsii verba sunt) five hi superiores abiant five illi, non
S. 9. 12. expedandum est, ut æqualitatis rationem in Republica habere
possint, aut ut in commune consulant, vel medium sedentur. Sibi
enim utraque pars vincit, ideoque præmium non aliud existimat
giltoribus spectant, quam ut potestatem in se ac imperium qua-
nquaque ratione transferant ac modo, ideoque popularum alij, alij
Panicorum inducunt statum. Egregium profecto victoriz præ-
mium! quasi vero honestum sit decibibus oppressos trium-
phos canere, quos æuali juris & amicitiz vinculo inter se
percos eratani agere, conjunctisque anignis & viribus sa-
luti publicæ studere par erat. Vana & ridicula nimis est
persuasio divitum pauperumque, quod eo ipso superiores se
existimant, si alteri parti ægre faciant, cum illud raro cum
ipsorum utilitate sit conjunctum, metuendum enim ne al-
tera pars iugo iterum collum subtrahat, & paria acceptis
referat. Consulerent mesius statui suo Oligarchici, si al-
quo saltu in loco haberent pauperes, non servorum,
moderataque introducecent Oligarchiam, haberent
rationem census divitarumq; quibus totum illorum jus
plicatur, ita tamē ut ne ex alijs genpiores si præsumptum
cen-

eensum sint consecuti, atque adeo ad magistratus non tam Aristoteles,
rum Crassi perveniant h. c. summe divites, sed & tenui- Polycarpus,
sis fortunæ homines, objiciant imperitatem plebi aliquam of-
fam, cui consumendæ dum incumbunt ipsi interea admis-
tissent Rempubl. ut quam diutissimè conservetur, cautè
tamen & prudenter. Gemina hisce facere deberent De-
mocratici conformarent suum statum ne *καρπχ* ias saperet,
ut legibus ut virtutis aliquis esset honor, abstinerent à divi-
tum opibus manus, tribuerentque cuique quod suum est,
essent denique suâ sorte contenti: non dubito quin firma-
sit futura eorum Rempubl. gauderent suâ quam tantopere
crepant libertate, ne tamen evadat in vitiolum aliquam li-
centiam. Verum quid animis affectuum nebulis invidiâ
sc. & odio perturbatis, ut quod verum est perspicere ne-
queant, persuadeas, qui non admittunt rationem quibusq;
veluti surdis narras fabulam? Sicuti enim périculosior
est tempestas, quæ non sinit in portum appellere, quam-
que yetat navigare: ita graviores animi morus sunt, qui
non finiunt hominem consistere ratione perturbata, sed
præcipitem auferunt in tempestates. Hinc sit ut neutra
pars præ alterius odio temperatam cupiat Remp. omnia
extrema malunt expiriri quam medium persequi: non ex-
gò est mirum quod optime Rempubl. non siant participes.

XXII.

Amor similitudinis, Quilibet statum suum dili- 3: nro.
git, cupitq; reliquos ad ejus exemplum conformare.

Ex hoc elinet quantum momentum sit in rectâ pue-
rorum educatione positum, ut nisi ea bene se habeat, tota
salus Rempubl. quæ ab illâ unicè dependet in maximum di-
scrimen adducatur. Ingeneratur scilicet illis à teneris &
moi sux Rempubl. si recte & statui convenienter instituan-
tur,

sur, quod profectò plurimùm facit ad statu conservatio-
nem, proptereaque nullam Reipubl. formam meliorem
existimant, quam in qua sunt nati, imò eam optimam ap-
pellare non dubitant, quamvis revera non sit talis. Exem-
plum nobis præbent Athenienses & Lacædemonii, hi oli-
garchicum illi Democraticum statum magni faciebant,
itaque quamcunque urbem occuparent, quilibet suum
quem maximè diligebat statum introducebat. Suum sci-
licet cuique pulchrum est, ut verus sonat verbum, insitum
que est amor sui, ut neminem tam modestum invenias.

Brahm. A- qui non in propriis ætimandis coœciat, studio enim magis
dagia.
Vib. Emm. descript. quam judicio placent. Quâ de causâ optimi quique Legis-
latores, cum viderent summam Republ. in eo verti ut ju-
**Reip. Cre-
atis.** ventus recte educaretur, salutares institutioni puerorum
præscripsere leges. Minos Cretensium Legislator hoc
in primis studium habuit ob pravum & ferum populi inge-
nium, ut ab æstate tenerâ educatione & assuetatione id c-
tendaret, redderetque mitius atque ad obsequium legum
magis idoneum. Quod velut vetustissimum & Rebuspubl.
saluberrimū institutum haud omnio male in suam quoque

**Pius in vi-
a Lycurgi &
in compa-
racione
vitæ Ly-
curgi &
Numæ.** traduxit ~~populus~~ Lycurgus. Neque enim concessit patribus
suo more educare liberos, ut hunc rusticum, illum tibi-
nem esse juberent, quasi verò non ad unum finem statim
omnium mores essent formandi. Certè quemlibet Legis-
latorum oportet præ coeteris puerorum probæ educatio-
ni studere, ne mores diversos turbulentosque addiscant,
sed ad communem quandam virtutis speciem, quâ inter
se convenient, contormentur. Lycurgi legibus diligens
institutio attulit d'urnitatem, juramenti metus parum
valuisset, nisi d'sciplinâ hoc fuisset consecutus. Aristote-

**¶ Polit
Cap. 9.** les idem non uno in loco inculcat. *Omnium institutorum,*
inquit, maximum, ad hoc nt conserventur Respubl. quod nunc
plerique

lissimorum & decretorum, que ab omnibus Rēmp. gerentibus sunt facta, nulla est utilitas, nisi sint aequesadī & instituti in Republ. populariter quidem si leges sint populares, oligarchice vero si sint oligarchica. Nam si in uno est in continentia, est & in civitate. Institū autem convenienter Reip. non hoc est, efficere quibus gamdeant Oligarchiae, vel qui Democratiam volunt, sed quibus possint, h̄t quidem Olicharchiam tenere, illi vero Democratiam. Et cūma pro diversitate Rerum publ. diversi quoque sint civium mores atque ingenia, non dubium est quin diversa quoque requiratur institutio. Et vero idem fieri non recte tamen videre licet & in Dēmocratijs, ubi omnes in summa petulantia & licentiā & in Oligarchijs ubi in extrema molitie & luxu pueri educantur. Vnde sit ut ex ejusmodi civibus optima Respubl. constitui nequeat, sed semper existat aliqua ī r̄m nō penitentia.

XXIII.

Temporum denique misera conditio & morum depravatio facit, ut nemo amplius pari cum coeteris jure velit vivere.

Dixit jam olim non minus verè quam sapienter, vir eminentiae natus Horatius:

Damno quid non imminuit dies?

Etas parentum peior avū, tulit

Nos nequiores, mox datus

Progeniem vitiosiorem.

Od. 6.1.3.

quod sensisse Aristotelem arbitror, cum conquerus est de pravitate ingenij humani, eò jam rediisse rem ut nemo amplius pari cum alijs jure vivere velit, sed vel imperare vel parere. Et sanè si jam tum Aristoteles ita judicavit de sui temporis moribus, quid nos dicemus? mutatur scili-

G

cct

et mores raro in incus, citius in pejus, iucundiusque
quasi herba irrigua uberrime, ut cum Comico loquar, prae-
fertim mali, quibus nisi tempestivè ocurratur, quis impic-
tatis & malitiae finis erit. Quo sit, ut quamvis maximas
utilitates unus homo alteri afferre possit, haud tamen cre-
do ullam perniciem tam detestabilem tamque tetram esse.
Offic.
Son. Epist.
103. quæ non homini ab homine inferatur. Ut non dubitem
cum Cicerone afferere, multò plures malitiæ hominum &
scandibus interisse, quam ullâ alia calamitate. Ab homine ho-
mini quotidianum periculum, erras si illorum qui tibi occurunt
valibus credas: hominum effigies habent, animos ferarum. Ve-
tum quid fructu hominum improbitatem accuso, nun-
quam in melius mutandam? abiit jam malum penè in na-
turam, eludit tantum non omnia remedia quæcunque et-
iam adhibeas, neque non plerique mali sumus & quicquid
alteri vitio damus, id quis in proprio deprehendit sinu. His
itaque de causis satis gravibus sit, ut media aliqua Republ.
aut nunquam instituatur aut rarissimè. Aristoteles unius
tentum meminit, qui opum & ambitionis ratione postha-
bita temperata reliquis prætulerit Remp. quis verò ille
fuérit non constat inter autores: verum sit de hoc liberum
eiuslibet judicium. Nos coronidis loco illud huic disser-
tationi adjicimus: Rationem status in optimâ Republ.
quæ sit omnibus accommodissima, require ut ad medi-
ocritatem omnia quæ ad istius Reipubl. conservationem
pertinent referantur, ceu jam supra monuimus, à quâ si re-
cedatur salvam haud futuram,

Euripid.
Medea.

Nam moderate viventium
Nomen vincit, Et ieo, longè
Optimam est hominibus. Sed inmoderate
Nullo tempore valent hominibus ad diuturnitatem.

Prudens ergo Legislator feret leges mediocrium statui
maxi-

maximè convenientes , quæque medium in omnibus tene
nere jubeant : Præscribere divitiis modum, ut tantæ sint,
quantæ ad virtutum actiones obeundas sufficiunt. Adhi-
bebik curam ut omnes civitatis partes in analogia conser-
ventur , ne una alteri superior esse præsumatur. Nam uti cor-
pus constat ex membris , quæque apta corpori proportione aug-
mentum recipere debent , ut partes & membra inter se responde-
ant , quod si non , extinguitur corpus , eodem modo in Rebus p.
fieri convenit , ut debitam consequantur magnitudinem.
Nam proœctio si pes fit quatuor cubitorum , totum verò corpus
duorum palmorum , omnino interit : ita & in civitate si una ejus
pars vel sensim & clam vel subito & perspicue contra quam
proportio ferat augeatur , subsequitur plerumque Reipubl.
mutatio. Porro non permette ut quilibet suo more
modoque vivat , sed statui convenienter ; itaque mores &
naturam ciuium perscrutabitur , cuinam statui apta sit ,
quod summoperè est necessarium , ne ignotis his fallatur ,
proque optimo statu pessimum introducat , non quidem
simpliciter sed pro ratione istius populi. Omnia quippe a-
ctionum humanarum finis esse videtur , ut aut mala videntur ,
aut ut honor & utilitas queratur , aut publici rebus consulatur
in pace , in bello. Idecirco diligentissimè singulorum mores conqui-
rendi sunt , ut quæ ad res privatas publicaque pertinent , aptè per-
suadere possimus. Summæ curæ etiam ipsi erit educatio pue-
torum , ut à teneris ad Reipubl. suæ statum conformentur ,
ejusque amor instilletur , multum quippe interest Reipubl.
ut pueri tanquam teneræ plantæ rectè edacentur , ne pueri
pravi , adolescentes pejores , pessimi tandem viri eyadant .
Denique verò in id præ omnibus alijs incumbet , ut ita in-
stituat Rempubl. non quæ quandiu ipse vivit optimè ad-
ministretur , sed ita ut post illius discessum , nihilominus
exæc ratio quæ conservari queat : tum deum enim vere

Arist. v. Po-
lit. Cap. 3.

Scipio Am-
mian. lib.
4 Dissert.
Pol. Dis.
cursus,

Machiavel.
Discorsi ad
Liv. I. 4
C. 22.

Mahem est auctor. Propterea iugabit cives ad virtutis
studiorum, ad fidem, honestatem, justitiam, maxime vero
ad pietatem & religionem. Vbi enim religio est, ibi & bona
leges ac bona disciplina locum habent, ex quibus fortunati, fe-
licesque rerum eventus, in expeditionibus praesertim bellicis na-
scuntur. Sic ut contra sublatam religionem, corrueat Rempubl. o-
portet: quoniam sublato Dei timore, sequitur impietas ex eaque
ruina imperiorum. Adeo ut Plutarchus adversus Colorem
dicere non sit veritus; facilius sibi videri urbem condere
sine solo, quam opinione de Diis sublatam. Propterea a
multis aliis id factum accepimus, quotiescumque novis le-
gibus Rempubl. constituyere vellent, cum alias adducere
homines non potuissent, ut illas acciperent, quemadmo-
dum Lycurgum & Solonem fecisse tradunt historici. Ut
maximo & detestando in errore versentur, qui statuunt re-
ligionem ideo confictam quo facilius subditi in officio
contineri possint. Adhunc igitur modum Republ. con-
stituta, non dubium est quin in ea bene sint victuri cives,
concordia & pax mutuis fesse ibi excipient osculis, invidia,
odioque ejectis, ipsa vero Respubl. diu stabilis & firma e-
rit futura. Nobis hinc prolixioribus esse non est proposi-
tum; quippe qui tantum rudi stylo & tenui Minervam, de-
ductis ex Aristotele rationibus probare conati sumus qua-
re Respubl. ex mediis civibus constans sit optima: ulce-
rius ac dilucidius istud argumentum ut tractetur, in-
genii nostri tenuitas non admittit.